
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    138    DEL     05/03/2018 

GALLERIA COMUNALE SANTA CROCE: BAMBOLE & BAMBINE. MOSTRA 
E CICLO DI INCONTRI IN OCCASIONE DEL MESE DELLA DONNA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 144 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 138 del 05/03/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra le attività assegnate al Settore Cultura è prevista l'organizzazione 
di  mostre   e  incontri   da  tenersi  nella  Galleria  Comunale  Santa  Croce,  una  delle  sedi 
espositive  del  Comune  di  Cattolica  che  in  questi  anni  di  attività  è  diventata  punto  di 
riferimento  nella  città  e  non  solo,   di  eventi  finalizzati  a  favorire  l'educazione  e  la  
promozione dell'arte in tutte le sue espressioni;

PREMESSO inoltre che nel mese di marzo il Comune di Cattolica organizza un serie 
di eventi dedicati ai temi della condizione femminile e che in questa occasione alla Galleria 
Comunale  Santa  Croce  verrà  organizzata  una  mostra  che  prende  il  titolo  “Bambole 
&Bambine”  e  tre  appuntamenti  di  approfondimento  sui  temi  dell'educazione   e  della 
violenza di genere ;

PRECISATO che la mostra è l’occasione per ripercorrere, attraverso le immagini di 
centinaia di bambine, riflessioni inerenti al mondo dell’infanzia che verranno affrontati in 
un breve ciclo di  incontri  con  interventi di  Annalisa Zadra, psicologa e psicoterapista,  
Ester Sabetta, pedagogista, Natascia Baiocchi, dirigente Polizia di Stato;

PRECISATO inoltre che la mostra si inaugurerà il prossimo 10 marzo e si chiuderà il  
2 aprile e che le conferenze si svolgeranno nei giorni 15, 22 e 29 marzo prossimo;

DATO atto inoltre che i relatori parteciperanno all'iniziativa a titolo gratuito;

VISTO  il  programma  dell'iniziativa  allegato  al  presente  atto  quale  parte  non 
integrante;

 CONSIDERATO  che  l'organizzazione  dell'esposizione  comporta  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di spese riguardanti la stampa di materiale 
promozionale dell'evento;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: promozione della mostra e ciclo di incontri 
Bambole &Bambine;

Pratica n. 144 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 138 del 05/03/2018 Pag. 2 di 5



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto stampati 
tipografici

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;acquisto  mepa 
con RDO ai sensi  del Dlgs 50/2016;

VERIFICATO  che il prodotto è presente sul Mepa  nella categoria “Servizi. Servizi 
di stampa e grafica” e che questo ufficio ha richiesto con RDO n. 1866034 inviata alle 
ditte :

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR)
1 LA GRAFICA S.R.L. 04152020402 04152020402 CATTOLICA(RN)

2
LA PIEVE POLIGRAFICA 
EDITORE VILLA 
VERUCCHIO S.R.L.

02684310408 02684310408 VERUCCHIO(RN)

DATO ATTO che ha presentato offerta la Ditta  La Grafica s.r.l. p.i. 04152020402 
che richiede per la fornitura degli stampati la somma di euro 130,00 (=105.00 + iva 22% + 
1 euro oneri per la sicurezza)

RITENUTO  pertanto di procedere all'acquisto affidando la fornitura alla Ditta La 
Grafica srl ;

DATO atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti  di ordine generale. di  
idoneità  professionale  e  dell'adeguatezza  economica,  finanziaria  tecnica  e  professionale 
essendo le ditte iscritte al Mepa vengono verificate al momento dell'iscrizione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono 
interamente approvate e riportate, alla organizzazione della mostra e ciclo di 
incontri “Bambole&Bambine” per una spesa complessiva di euro 130,00 (=105,00 
+ iva 22% + 1,00);

di affidare la fornitura degli stampati alla ditta La Grafica srl con sede a Cattolica 
P.I. 04152020402  individuata a seguito RDO su Mepa per una spesa complessiva di 
euro 130,00 (=105,00 + iva 22% + 1,00)

Pratica n. 144 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 138 del 05/03/2018 Pag. 3 di 5



di dare atto che il contratto è stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei 
documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010  come risulta dal 
DURC allegato quale parte non integrante;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è depositata agli atti;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'Anac numero Cig  
assegnato ZD92281D18;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di dare atto che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nella ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 La spesa di euro 130,00 farà carico sul cap 2830000 del bil. 2018 p.d.c. 
1.03.01.02.001;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Condizioni di fornitura

Offerta Mepa

Comunicazione ANAC

Durc

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 144 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 138 del 05/03/2018 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/03/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 144 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 138 del 05/03/2018 Pag. 5 di 5


